
      

 

 
 

Barletta, fa fede la data del protocollo 
 

Al personale Docente dell’Istituto 

Al DSGA 

All’Albo 
 
 

 
OGGETTO: Determina di avvio del procedimento per la fornitura di servizi  consistenti nella realizzazione di percorsi 

formativi e orientativi di lingua inglese - Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche” – Misure A e B  

CODICE M4C1I3.1-2023-1143-P-39284 

C.U.P. C94D23002760006 

 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» e, in 

particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e 

mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione 

della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti» e, in particolare, l’articolo 1, comma 7, lett. a), che prevede la «valorizzazione 

e potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare riferimento all’italiano nonché alla lingua inglese e ad altre  

lingue dell’Unione europea, anche mediante l’utilizzo della metodologia Content language integrated learning»; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di 

formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale 

e culturale della professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in 

particolare, l’articolo 16-ter, introdotto dall’art. 44, comma 1, lett. i), del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR)», il quale prevede che, nell’ambito dell’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, con 

ISTITUTO SUPERIORE LEONTINE E GIUSEPPE DE NITTIS - C.F. 81003710720 C.M. BTIS046002 - A7C07F1 - AOO Unica - Protocollo Ufficiale I.I.S.S. 'L. e G. DE NITTIS' Barletta

Prot. 0009604/U del 18/11/2024 16:55



      

 

 

riferimento alle metodologie didattiche innovative e alle competenze linguistiche e digitali, a decorrere dall’anno scolastico 

2023/2024, fermo restando quanto previsto dall’articolo 1, comma 124, della legge 13 luglio 2015, n. 107, in ordine alla 

formazione obbligatoria che ricomprende le competenze digitali e l’uso critico e responsabile degli strumenti digitali, è 

istituito un sistema di formazione e aggiornamento permanente dei docenti di ruolo; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 113, recante 

«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante 

«Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’articolo 44, 

comma 1, lett. i) e l’art. 47, comma 5; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, 

avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione degli 

investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto Collettivo Nazionale 

(CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del personale del 

comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-2021 del 18 

gennaio 2024; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e 

gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 

nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi 

informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse finanziarie 

previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi 

per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla gestione 

finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 

178»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2023 che ha modificato la tabella A allegata al 

sopra citato decreto MEF del 6 agosto 2021»; 



      

 

 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

- Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – 

n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto- legge 

n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le risorse tra 

le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 «Nuove competenze e nuovi linguaggi» della Missione 

4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, finanziata per complessivi euro 1,1 miliardi; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in 

particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 2 del 28 ottobre 2024 

VISTO il progetto “STEM E INGLESE: competenze per nuovi orizzonti” presentato dall’I.I.S.S. “Léontine e Giuseppe de Nittis” 
e approvato dall’autorità di gestione 

VISTA la determinazione dirigenziale n° 35 del 16/03/2024 di assunzione al P.A. 2024 del finanziamento riferito al progetto; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito della sezione MULTILINGUISMO MISURA A e B, di avvalersi della collaborazione 

l’esigenza di avviare, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di SERVIZIO FORNITURA 

FORMAZIONE MULTILINGUISMO utilizzando la procedura di affidamento diretto ex art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 

del 2016 che recepisce le modifiche introdotte dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77; 

RITENUTO di poter procedere tramite ODA con unico operatore- su MEPA;  

PRESO ATTO che gli operatori economici oggetto della trattativa sono attivi in tutte le aree merceologiche in cui ricadono i 
servizi di interesse per la fornitura;  

CONSIDERATO di procedere ad avviare il procedimento di acquisto indicando i relativi servizi da acquistare il carattere di 
urgenza per l’affidamento della fornitura entro i termini stabiliti nell’accordo di concessione fissato nel 15/05/2025, salvo 
eventuali proroghe; 

VISTO che la Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 prevede che per tutte le procedure a valere sui fondi P.N.R.R. sia 
sempre richiesto il CIG Simog oltre i 5.000 euro; 

PRESO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 relativa all’utilizzo della procedura F.V.O.E. di 
ANAC da utilizzare per la verifica degli operatori economici in relazione agli affidamenti pari o superiori ad € 40.000,00;  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico 
Antonio Francesco DIVICCARO che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla 
legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico Antonio Francesco DIVICCARO ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

CONSIDERATO che nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la  



      

 

 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 8026/U dell’8/10/2024 rivolto al personale docente interno e di altra istituzione scolastica 

per la selezione e il conferimento degli incarichi di esperto e tutor; 

VISTE le candidature non pervenute per la MISURA A corso C-D-E e MISURA B corso G come da verbale della commissione 

per la valutazione delle istanze pervenute prot. n. 9001/E del 6 novembre 2024; 

VISTA la necessità di avviare i corsi relativi alle misure indicati nella proposta progettuale “STEM E INGLESE: competenze 

per nuovi orizzonti” indicata in precedenza, 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 49 e 50 del d. lgs. n. 36/2023  

DETERMINA 

▪ di avviare il procedimento di affidamento diretto tramite ODA sul Mepa con unico operatore economico 
presente sulla piattaforma, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023;  

▪ che la procedura avrà come oggetto la fornitura di: servizi consistenti nella realizzazione di percorsi 
formativi e orientativi di lingua inglese in qualità di esperto per n. 4 corsi (corso C, corso D, corso E, corso 
G); 

▪ di inserire come importo massimo per l’aggiudicazione € 16.556,00 (Sedicimilacinquecentocinquantasei/00) 
onnicomprensivo di I.V.A. e ogni eventuale altro onere a carico dell’Istituto e/o dell’assegnatario per 
l’acquisto del servizio così come indicato nel relativo prospetto tecnico redatto considerato il valore totale: 

  

MISURA A - PERCORSI DI LINGUA INGLESE PER STUDENTI 

voce di spesa n. corsi n. 

corsisti 

per 

corso 

n. ore 

corso 

n. ore 

totali 

costo 

orario  

importo totale 

Corso linguistico di 

livello B1  (corso C) 

1 circa 20 40 40 € 79,00 € 3.160,00 

Corso linguistico di  

livello B2 (corso D 

e corso E) 

2 circa 20 40 80 € 79,00 € 6.320,00 

totale corsi studenti € 9.480,00 

 

MISURA B - PERCORSI DI LINGUA INGLESE PER DOCENTI 

voce di spesa n. corsi n. 

corsisti 

per 

corso 

n. ore 

corso 

n. ore 

totali 

costo 

orario  

importo totale 

Corso sulla 

metodologia  CLIL  

(corso G) 

1 circa 20 58 58 € 122,00 € 7.076,00 

totale corsi docenti € 7.076,00 



      

 

 

▪ di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di spesa 
A PNRR Piano Scuola 4.0” –  Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1: “Nuove competenze e nuovi linguaggi. 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). Codice avviso 
M4C1I3.1-2023- 1143. Codice progetto: M4C113.1-2023-1143-P-39284, per complessivi € 16.556,00; 

▪ di indicare come termine massimo l’ultimazione del servizio il 15/05/2025:  

▪ di prevedere che in caso di aggiudicazione l’operatore economico si impegni a rispettare le indicazioni 
previste dall’art. 47 del DL 77/2021 in materia di occupazione giovanile e/o femminile; 

▪ di stabilire che l’acquisizione del servizio sia effettuata nel rispetto dei principi ambientali (DNSH e/o CAM) 
così come previsto dalle norme vigenti, tenuto conto di quanto indicato nella circolare MEF-RGS nr. 33 del 
13/10/2022 (check lists nr. 3 e 6); 

▪ di richiedere nell’ambito del rispetto della normativa antiriciclaggio la verifica del titolare effettivo così 
come previsto dall’art. 22 del Reg. UE 2021/241 e secondo le indicazioni della circolare MEF-RGS n. 30 del 
11/8/2022;  

▪ di richiedere che l’operatore economico attesti con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

▪ che l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dall’art. 94 del D.Lgs. 36/2023 

▪ di precisare che:  

⇒ il RUP, di cui all’art. 15, d. lgs. 36/2023, e all’art. 5 della l. n. 241/90, è il Dirigente Scolastico pro-
tempore prof. Antonio Francesco DIVICCARO;  

⇒ la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

⇒ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione di provvedimenti dirigenti 
ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  

 

IL DIRIGENTE 

Antonio Francesco DIVICCARO 
 

 
(*) Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2024-11-18T16:57:30+0100
	DVCNNF59L25A669Y




